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ABSTRAKT

Diplomová práce „Sexuální obtěžování v českém vysokoškolském prostředí z pohledu

studentek- kvalitativní sonda“ se zabývá tím, jak studentky vnímají sexuální a genderově

motivované obtěžování a jaké s ním mají v českém vysokoškolském prostředí zkušenosti.

Teoretická část obsahuje vymezení pojmů, diskusi nad definicemi sexuálního

obtěžování, dále se zabývá mocenskými aspekty sexuálního obtěžování, poukazuje také na

to, kdo je obtěžován a proč, a na závěr se věnuje zvláštnostem sexuálního obtěžování ve

vysokoškolském prostředí včetně prevence.

V empirické části práce představuje kvalitativní výzkum, konkrétně analýzu

polostrukturovaných rozhovorů na téma sexuálního a genderově motivovaného obtěžování

s 18 studentkami českých vysokých škol. Přináší interpretaci důležitých témat: definování

sexuálního a genderově motivovaného obtěžování, zkušenosti s ním a reakce na něj a

navrhovaná řešení, moc, strach, vztahy mezi vyučujícími a studujícími, alkohol, mluvení a

mlčení o tématu a další.

ABSTRACT

The master thesis „Sexual harassment in the Czech university environment from the female

students´ perspective- qualitative probe“ focuses on how students perceive sexual and

gender harassment and what their experiences with it are at the Czech universities.

The theoretical part contains explanations of important terms, discusses definitions of

sexual harassment, further considers power topics related to sexual harassment, points to

who is harassed and why and finally, shows specialities of the university environment

including prevention of sexual harassment.

The empirical part introduces qualitative research- semi-structured interviews about

sexual harassment with 18 female students of Czech universities. It interprets several

important topics, in particular: definitions of sexual and gender harassment, experiences

with it and reactions to it, power, fear, relations between teachers and students, alcohol,

(non)talking about sexual harassment etc.

Klíčová slova: Sexuální obtěžování, genderově motivované obtěžování, moc, studující,

vysoké školy.

Key words: Sexual harassment, gender harassment, power, students, university.
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ÚVOD

„Sexuální obtěžování je něco, co způsobí, že se cítíte nepříjemně ohledně toho, kdo jste,

kvůli pohlaví, které máte.“ (Larkin 1994 podle Sunnari 2009: 29)

Fenomén sexuálního obtěžování a genderově motivovaného obtěžování je v České

republice stále přehlížený, zejména v univerzitním prostředí. Zahraniční výzkumy však

ukazují, že se ve vysokoškolském prostředí jedná o velmi běžný a závažný problém

(Berman et al. 2000, Rhode 2004; Marks, Nelson 1993). Výskyt sexuálního obtěžování byl

výzkumně prokázán také na českých vysokých školách (Smetáčková 2005). Smyslem této

práce je přispět ke změně současné situace v českém školství, pro kterou je typický

nezájem o téma sexuálního obtěžování. Chtěla bych, aby si školy vytvořily určité metodiky

pro případy obtěžování a především ustanovily na školách kontaktní osoby, které by byly

zodpovědné nejen za sexuální obtěžování a genderově motivované obtěžování, ale byly by

dostupné také pro řešení dalších problémů. Zároveň bych touto prací chtěla podnítit diskusi

o obtěžování v českém vysokoškolském prostředí.

Studium sexuálního a genderově motivovaného obtěžování v univerzitním prostředí

je důležité zejména proto, že výskyt tohoto obtěžování má závažné dopady na vzdělávací

proces, a tím pádem i na studující. Navíc toto prostředí slouží jako modelový příklad, který

si studenti přenesou do dalšího života (Goltz 2005). Pokud nejsou na univerzitě zavedena

formální pravidla, platí individuální normy sexuálního chování, které jsou díky neexistenci

pravidel nepřímo podporovány univerzitou. Takto může docházet prostřednictví instituce

univerzity k normalizaci sexuálního obtěžování (Welsh 1999).

Z historického hlediska lze říci, že sexuální obtěžování bylo do roku 1976

nepojmenovaným, i když existujícím problémem. Jeho pojmenování lze považovat za

úspěch feminismu (Thomas, Kitzinger 1997). Zejména druhá vlna feminismu přispěla

k tomu, že tzv. ženská zkušenost byla předefinována jako veřejné a politické téma

(Timmerman; Bajema 1999). Navíc feminismus zdůrazňuje perspektivu obtěžované osoby1,

ne obtěžujícího (Thomas 1997).

1 V této práci se záměrně vyhýbám pojmu oběť (obtěžování). Používám označení obtěžovaná osoba,
případně obtěžovaní. Označení „oběť“ („victim“), totiž pasivizuje cíl obtěžování a zdůrazňuje trpící roli.
Namísto toho je potřeba se soustředit na pozitivní a aktivní stránku (Maynard, Winn 1997). Je třeba
obtěžovanou osobu nevnímat jako pasivní oběť, která podlehla obtěžování, ale jako aktivní osobu, která volí
a zkouší různé strategie, jak se s obtěžováním vyrovnat.
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Úvodem je třeba zdůraznit, že sexuální obtěžování je velmi komplexní fenomén,

který není snadné definovat, ani zkoumat. Lze na něj nahlížet různě. Jak rozvedu níže,

můžeme je chápat jako formu diskriminace (Bagilhole, Woodward 1995; Cummings,

Armenta 2002; Eyre 200; Goltz 2005; Hagman, Hearn 1999; Husu 2001; Weslati 2007),

jiní v něm vidí především druh sexuálního násilí2 (Aaltonen, Sunnari 2001; Barr 1993;

Heikkinen 2002; Hägg 2002; Kelly 1996; Manhood, Littlewood 1997; You Act 2008;

Stein 2008; Thomas, Kitzinger 1997), další zdůrazňují, že při něm dochází k porušování

lidských práv (Hagman, Hearn 1999; You Act 2008). Ať už však zaujmeme jakoukoliv

perspektivu, sexuální obtěžování zůstává nechtěným a nepříjemným chováním pro ty, kdo

jsou jeho cílem, a potenciálně velmi drahou záležitostí pro instituce, ve kterých se objeví.

V této práci užívám spojení „sexuální obtěžování a genderově motivované

obtěžování“, protože považuji za důležité explicitně připomínat genderově motivované

obtěžování, které bývá často přehlíženo. Více o tomto pojmovém vymezení zmíním

v kapitole 1. V následujících kapitolách teoretické části se věnuji podrobněji možným

přístupům k sexuálnímu obtěžování, přičemž jsem se zaměřila zejména na univerzitní

prostředí.

V empirické části přináším kvalitativní výzkum sexuálního a genderově

motivovaného obtěžování v českém vysokoškolském prostředí. Můj výzkum probíhal

v rámci projektu „Sexuální obtěžování ve vysokoškolském prostředí: výskyt a

vnímání“ který realizoval tým vyučujících a studujících v rámci Katedry genderových

studií Fakulty humanitních studií Univerzity Karlovy v Praze za finanční podpory

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy v letech 2008 a 20093. Pro tuto práci jsem

provedla analýzu polostrukturovaných rozhovorů se studentkami českých vysokých škol a

v empirické části se věnuji popisu jednotlivých vytvořených kategorií a vztahů mezi nimi.

2 Sexuální násilí aneb násilí na základě pohlaví. Feminismus upozornil na skutečnost, že běžná vysvětlení
násilí (biologická vysvětlení, psychologická vysvětlení, sociologická vysvětlení- teorie socializace,
sociálního učení, reaktivní teorie a další) nevěnují dostatek pozornosti pohlaví (Maynard, Winn 1997). Násilí
je samo o sobě formou společenské nerovnosti a odráží společenské rozdělení toho, „co kdo komu dělá“
(Hearn 1998: 207). Genderovaná povaha našich vztahů (to, že se něco jiného předpokládá a očekává u mužů
a žen) činí určité formy násilí možnými (Hearn 1998). Být násilný, je přijímanou, i když ne vždy přijatelnou,
formou bytí mužem (Hearn 1998).
3 Projekt byl podpořen z Národního programu výzkumu II (číslo projektu 2E08058). Výzkumný tým vedl
Ing. P. Pavlík, Ph.D., a zahrnoval Mgr. K. Kolářovou, Ph.D, a PhDr. I. Smetáčkovou, Ph.D. Dále se na
projektu podílelo šest pomocných výzkumnic: Bc. K. Cidlinská, Mgr. E. Juračková, Bc. L. Slavíková, Bc. L.
Vrbová, částečně Bc. M. Hynková a Bc. M. Fucimanová.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Vymezení pojmů

Definovat sexuální obtěžování je složité (Barr 1993; Hill, Silva 2005). MacKinnon mezi


[…]


Symbol Význam
... Výpověď do neurčita.

(...) Delší pauza, přemýšlení respondentky.

[...] Část textu byla z citace vynechána.

[smích] [zdůraznění] Moje komentáře k výpovědi. Týkají se
neverbálních projevů či způsobu promluvy.
Někdy dovysvětlují, co je myšleno v citaci,
pokud chybí potřebný kontext.

Příloha č. 2: Seznam respondentek

Označení
respondentky Věk Obor Stupeň studia

Ročník

R1 23 humanitní navazující magisterské 2.

R2 24 sociální magisterské 2.

R3 23 sociální bakalářské 2.

R4 22 humanitní bakalářské 2.

R5 23 humanitní bakalářské 3.

R6 26 humanitní magisterské 5.

R7 26 humanitní bakalářské 5.

R8 23 sociální navazující magisterské 2.

R9 26 technický magisterské Ukončeno

R10 27 humanitní magisterské 5.

R11 26 technický magisterské Ukončeno

R12 24 humanitní bakalářské 3.

R13 24 humanitní navazující magisterské 1.

R14 23 humanitní bakalářské 2.

R15 27 humanitní magisterské 4.

R16 26 humanitní navazující magisterské 2.

R17 28 humanitní magisterské Ukončeno

R18 25 humanitní bakalářské 4.
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Situace Číslo
rozho-
voru

Prostředí Alkohol Moc Byly i jiné
obtěžované?

Přítomnost dalších
osob?

Potřeba
zkoušky/zápočtu-

nátlak
Pohledy R2 Škola Ano Ne
Hlazeni R2 Škola Ano Ne
Návrh: pojďte někam (může znamenat
ledacos)

R5 Výlet Možná Kamarádky Asi ano-kamarádky

Flirtování, sexuální komunikace R5 Výlet Možná Kamarádky Asi ano-kamarádky
Co uděláte za známku? R6 Škola Ne Ano
Osaháváni, tělesný kontakt R6 Škola Ano Ne Ano
Žádost o sexuální služby za zápočet R7 Škola Ano Kamarádky Ano, nátlak
Přijeďte na chalupu a přivezte víno R9 Škola-

pozvání
mimo
školu

Nabídka Ne Ano

Promluvit (?) si někde mimo školu R9 Pozvání
mimo

Možná
nabídka

Zkouška za pití R9 Jít pít
mimo
školu

Ano-
podmínka

Ano Jenom ona Ne Ano

Osahávání R9 Škola Ne Ano
Zkouška za pití R9 Mimo

školu-
výlety, loď

Ano-
podmínka

Ano Ano Ano

Osahávání v hospodě R10
není

Hospoda Ano, opilý
vyučující

Ano Ano Ne-kamarád

Učitel se nechal osahávat R11 Škola Ano Ano Součást práce
Osahávání před kabinetem R12 Škola před

kabinetem
Ne Viděli ostatní

Osahávání při zkoušce R12 Škola-
kabinet

Ne Ano Ne Ano
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Neverbální komunikace, gesta,
poznámky, otázky se sexuálním
podtextem, otázky na sex

R13 Škola Ne Ano

Snaha navázat vztah R13 Škola i
mimo
školu
(hospoda)

Nezmíněn,
asi ano
(hospoda)

Ano Asi ne Ano Ne

Prosba o telefonní číslo, posílání sms R13 Škola i
mimo
školu

Nezmíněn,
asi ano
(hospoda)

Ano Asi ne Ano Ne

Poznámky chválící vzhled při zkoušce R13 Škola Ano Ano, nehraje roli
Žádost o telefonní číslo, snaha o
kontakt, schůzku

R14 Škola Ano Asi ne Ne

Snaha navázat vztah, líbání, pozvání
na oběd

R15 Školní
praxe
mimo
školu +
hospoda

Ano Ano,
vyjád
řeno

Ne Ne Ne

Nevhodné poznámky, návrhy R17 Škola ? Asi ne Ano
Sex R17 Ano
Osahávání (možná by vedlo k sexu) R17 Mimo Ano, ale

bylo by i
bez něj

Ano Ano- proto
považováno
za
obtěžování

Ne Ne

Můžeme se domluvit na opravě
známky

R17 Škola Ne Ne- zavřené
dveře

Ano

Sex R18 Mimo Ne Ano Ano Ne
Pozvání na rande R18 Škola Ne ? Ne (ale pomohl při

maturitě)

Příloha č. 3: Přehled zkušeností se sexuálním obtěžováním
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Příloha č: 4: Grafické znázornění vztahů mezi kategoriemi

Strach ze msty
Strach z kontatktu
s obtěžujícím
Strach z neřešení a
ignorování
Strach z komplotu
Strach z osamocení
Strach z odsouzení

Rozhodování o
budoucnosti
Neřekneš ne někomu s
mocí
Moc školy
Zneužití moci

Profesionální úcta
Kamarád
Intimní vztah
Tykání- vykání

Hospoda
Pozvání na skleničku
Musíš pít za zkoušku

Ignorace
Vyhýbání se
Promluva s kamarády
Promluvit si
Stížnost
Konfrontace

STRACH

ALKOHOL

REAKCE

MLUVÍ

VZTAH

ZKUŠENOST

ŘEŠENÍ

DEFINICE

MOC

Netematizování
Zlehčování
Tabu
Drby
Nezažiješ-nevíš
Kamarádi
Školy nemluví

Nezávislá osoba
Psycholog
Odstupňované tresty
Anonymita
Seznámení pro
prváky
Diskuse
Kodexy
Zneužití
Propuštění

Stereotypy
Diskriminace
Sexualita
Vtipy
Ne závažné formy
Mimo školu
Potřeba zápočtu
Přítomnost

Subjektivní
Odborníci
Nepříjemné
Nechtěné
Opakující se
Stupně
Moc
Sexualita a sex
netematizovány
Quid pro quo
Muži obtěžují ženy
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