**Oponentský posudek k magisterské diplomové práci Bc. Lenky Slavíkové
„Sexuální obtěžování v českém vysokoškolském prostředí z pohledu studentek –
kvalitativní sonda“**

Práce Lenky Slavíkové se věnuje nanejvýš aktuálnímu tématu, které v ČR dosud není dostatečně výzkumně zpracováno, což jistě patří k velkým kladům této práce. Práce splňuje formální i obsahové náležitosti diplomové magisterské práce – má náležitý rozsah, používá citační aparát včetně rozsáhlých zahraničních zdrojů a databází zahraničních článků, specifikuje teoretická východiska, metodologii i vlastní výsledky výzkumu.

Musím však konstatovat, že empirická část práce (včetně metodologické části) bohužel ani zdaleka nedosahuje kvalit teoretické části práce.

Teoretická část dosahuje velmi vysoké úrovně a problematiku sexuálního obtěžování pojednává uceleně a komplexně. Dokládá mj. také velice dobrou orientaci autorky v současné domácí a především zahraniční literatuře vztahující se k tématu sexuálního obtěžování ve vysokoškolském prostředí. Pozitivně v této části hodnotím také představení příkladu anti-harassment policy z Finské univerzity v Turku. Teoretické části bych vytkla pouze to, že v ní chybí plynulé přemostění k empirické části práce, tj. určité shrnutí v podobě výzkumných otázek nebo témat, na která se autorka zaměřuje v empirické části práce. Přejít mezi teorií a empirií je tak trochu násilný.

Metodologické části bych vytkla několik podstatných nedostatků:

1) Přestože je z textu patrné, že autorka ve své analýze vychází z postupů grounded theory (odkazuje k tomu např. postup kódování podle Strausse a Corbinové, ke kterému se otevřeně hlásí na str. 42), v celé metodologické části nenajdeme o grounded theory ani zmínku (!).

2) Stejně tak chybí v metodologické části práce i jednoznačné stanovení hlediska, z kterého autorka na data nahlíží, tj. zda se staví spíše ke konstruktivistickému nebo objektivistickému pojetí sociální reality. Tato nevyhraněnost autorky pak vede k tomu, že si v metodologické části protiřečí. Na jedné straně prezentuje objektivistická hlediska hodnocení kvality výzkumu (kap. 5.5, str. 42-44) a tvrdí např. následující:

„Je potřeba ukázat, že zjištěné závěry nejsou pouze mou realitou- realitou výzkumnice, ale že se shodují s realitou respondentek.“ nebo *„Spolehlivost zaručuje, že pokud bude výzkum proveden s podobnými respondentkami v podobném kontextu, dospěje ke stejným výsledkům.“* (s. 43).

Na straně druhé se autorka na str. 38 hlásí k feministickému výzkumu, který má výrazně interpretativní/konstruktivistickou povahu.

Během obhajob by proto autorka měla tento svůj postoj vyjasnit.

3) Jako zcela nedostatečné vidím spektrum využití metodologické literatury týkající se kvalitativních metod, která se téměř výhradně omezuje pouze na přehled kvalitativních metod Jana Hendla (2005). Jakkoliv je tato práce užitečná, rozhodně ji v tomto případě nepovažuji za dostačující, a to především z důvodu přílišné stručnosti.

4) V diplomové práci chybí scénář rozhovoru, takže čtenář nemá šanci dovědět se cokoli o formulaci otázek. Otázky přitom do velké míry rozhodují o tom, jaké

odpovědi od komunikačních partnerů v polostrukturovaném rozhovoru získáme a jsou proto důležité pro kontrolu kvality výzkumu.

5) V neposlední řadě mi v této části chybí také reflexe skutečnosti, že patrně velkou část participantek výzkumu tvořily studentky z okolí výzkumného týmu. Podle přehledu tvořily velkou většinu studentky humanitních a společenských věd, u nichž lze očekávat větší míru genderové senzitivity (zvláště pokud šlo o známé a kamarádky studentek katedry genderových studií), což se podle mého názoru např. jasně projevilo v momentě, kdy studentky definovaly, co je to sexuální a genderově motivované obtěžování.

Jakým způsobem tedy autorka tuto skutečnost reflektuje?

Vlastní **empirická část**, v níž autorka prezentuje závěry své kvalitativní analýzy, je bohužel nejslabší částí práce. Je chaoticky strukturovaná, interpretace jsou často velice povrchní a namísto hlubší analýzy spočívající v hledání vztahů a souvislostí mezi kategoriemi a jejich vlastnostmi pouze předkládá jednoduchá shrnutí obsahu rozhovorů organizovaná podle kódů/kategorií.

Ačkoliv autorka tvrdí, že prováděla axiální kódování podle Strausse a Corbinové (s. 42), které se snaží o propojení jednotlivých kategorií a jejich dimenzí do vzájemných souvislostí, a na str. 109 předkládá určitého schéma charakterizující vztahy mezi jednotlivými kategoriemi, v analýze se to vůbec neprojevilo. Kategorie (v případě předložené analýzy se přitom jedná spíše o kódy, protože kategorie představují abstraktnější třídy pojmů vytvářené z kódů) nejsou pojednány ve vzájemných vztazích a v analýze nenacházím žádné ambice vytvářet nějaké obecnější závěry a hypotézy o vztazích mezi nimi. Jako příklad uvádím např. kategorii strachu (str. 61). Místo toho, aby byla pojednána ve vztahu s kategorií moci/bezmoci a dalšími kategoriemi, je zpracována samostatně jako prostý přehled toho, v jakých kontextech se v rozhovorech objevilo téma strachu. Toto je mimo jiné také důvod, proč se autorka ve svých dílčích závěrech v jednotlivých subkapitolách často opakuje a dochází také k opakování stejných úryvků z rozhovorů několikrát v celém textu.

Empirická část také postrádá jednoznačný závěr v podobě shrnutí klíčových poznatků analýzy, který by měl být nedílnou součástí práce. Příliš stručně pojednaný závěr (který je vůči celému rozsahu textu neúměrně krátký) totiž tuto roli rozhodně neplní.

Z formálního hlediska bych jako čtenář uvítala, kdyby v práci nebyly překlepy a práce prošla korekturou.

Vzhledem k tomu, že teoretickou část práce považuji za výbornou a empirickou část bych ohodnotila známkou dobře, doporučuji práci k obhajobě a navrhuji celkové hodnocení diplomové práce velmi dobře.

V Praze 16. března 2010

PhDr. Marta Vohlídalová
Sociologický ústav AV ČR, v.v.i